
 

 

REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Subsecretaria de Transporte y Obras Públicas Zonal 3 
Dirección: Calle Simón Bolívar y Mariano Castillo  
Código Postal: 180103 / Ambato - Ecuador 
Teléfono: 593 32821084 
www.obraspublicas.gob.ec 

Resolución Nro. MTOP-SUBZ3-2024-0004-R

Ambato, 12 de enero de 2024

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

 

Ing. Freddy Homero Moreira Moreira 
SUBSECRETARIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS ZONAL 3, 

ENCARGADO 
RESOLUCIÓN APROBACIÓN PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2024

DIRECCIÓN DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS DISTRITAL DE 
COTOPAXI 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: "A
ministras y Ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les
corresponde: Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los
acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión...”; 
  
Que, el artículo 226 ibídem, establece que: “Las instituciones del Estado, sus
organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que
actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y
facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de
coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio
de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 
  
Que, el artículo 227 de la Carta Fundamental, establece que: “La administración pública
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia,
eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,
participación, planificación, transparencia y evaluación.”; 
  
Que, el artículo 288 de la Carta Magna, establece que las compras públicas cumplirán
con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social,
priorizando la adquisición de productos y servicios nacionales; 
  
Que, el artículo 47 del Código Orgánico Administrativo, legisla: “La máxima autoridad
administrativa de la correspondiente entidad pública ejerce su representación para
intervenir en todos los actos, contratos y relaciones jurídicas sujetas a su competencia.
Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna de un órgano o entidad
superior, salvo en los casos expresamente previstos en la ley.”; 
  
Que, el artículo 69 ibídem, establece: “Delegación de competencias. Los órganos
administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión,
en:  
1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, jerárquicamente
dependientes. (…)”; 

1/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Subsecretaria de Transporte y Obras Públicas Zonal 3 
Dirección: Calle Simón Bolívar y Mariano Castillo  
Código Postal: 180103 / Ambato - Ecuador 
Teléfono: 593 32821084 
www.obraspublicas.gob.ec 

Resolución Nro. MTOP-SUBZ3-2024-0004-R

Ambato, 12 de enero de 2024

  
Que, el Ministerio de Transporte y Obras Públicas, es una entidad del Estado, parte de la
Función Ejecutiva, al igual que los Ministerios determinados en el artículo 16 del Estatuto
del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva; 
  
Que, el inciso segundo del artículo 17 ibídem, establece: “Los Ministros de Estado,
dentro de la esfera de su competencia, podrán delegar sus atribuciones y deberes al
funcionario inferior jerárquico de sus respectivos Ministerios, cuando se ausenten en
comisión de servicios al exterior o cuando lo estimen conveniente, siempre y cuando las
delegaciones que se concedan no afecten a la buena marcha del Despacho Ministerial,
todo ello sin perjuicio de las funciones, atribuciones y obligaciones que de acuerdo con
las leyes y reglamentos tenga el funcionario delegado(…)”; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 11, de 23 de Noviembre de 2023, el señor
Presidente Constitucional de la República, señor Daniel Novoa Azin, designó a Roberto
Xavier Luque Nuques, Ministro de Transporte y Obras Públicas; 
  
Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el
Suplemento del Registro Oficial Nro. 395, de 4 de agosto de 2008, reformado por última
vez el 04 de diciembre del 2023, reglamenta el objeto y ámbito del Sistema Nacional de
Contratación Pública, así mismo determina los principios y normas para regular los
procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución
de obras, prestación de servicios, incluidos los de consultaría, que realicen, entre otras
entidades, los organismos y dependencias de las funciones del Estado; 
  
Que, en el numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, establece lo siguiente: “9a.- Delegación.- Es la traslación de
determinadas facultades y atribuciones de un órgano superior a otro inferior, a través de
la máxima autoridad, en el ejercicio de su competencia y por un tiempo determinado. Son
delegables todas las facultades y atribuciones previstas en esta Ley para la máxima
 autoridad de las entidades y organismos que son parte del sistema nacional de
contratación pública. La resolución que la máxima autoridad emita para el efecto podrá
instrumentarse en decretos, acuerdos, resoluciones, oficios o memorandos y determinará
el contenido y alcance de la delegación, sin perjuicio de su publicación en el Registro
Oficial, de ser el caso. Las máximas autoridades de las personas jurídicas de derecho
privado que  actúen como entidades contratantes, otorgarán poderes o emitirán
delegaciones, según corresponda, conforme a la normativa de derecho privado que les
sea aplicable. En el ámbito de responsabilidades derivadas de las actuaciones, producto
de las delegaciones o poderes emitidos, se estará al régimen aplicable a la materia.”; 
  
Que, el inciso segundo del artículo 22 ibídem, establece: “Art. 22 Plan Anual de
Contratación.- Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan

2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Subsecretaria de Transporte y Obras Públicas Zonal 3 
Dirección: Calle Simón Bolívar y Mariano Castillo  
Código Postal: 180103 / Ambato - Ecuador 
Teléfono: 593 32821084 
www.obraspublicas.gob.ec 

Resolución Nro. MTOP-SUBZ3-2024-0004-R

Ambato, 12 de enero de 2024

Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la
planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a
los presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web
de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e
interoperará con el portal COMPRASPÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de
Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este
inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el
Reglamento de la presente Ley.”; 
  
Que, el Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, publicada en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 87, 20 de junio 2022,
modificada por última vez el 24 de agosto del 2023, el cual tiene por objeto la aplicación
de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; 
  
Que, el artículo 6 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, señala que son delegables todas las facultades previstas para la
máxima autoridad tanto en la Ley como en el Reglamento General de aplicación; 
  
Que, el artículo 43 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, establece: “Plan Anual de Contratación - PAC.- Hasta el 15 de
enero de cada año, la máxima autoridad o su delegado, aprobará y publicará el Plan
Anual de Contratación PAC, que contendrá las adquisiciones relacionadas a los bienes,
obras y servicios, incluidos los de consultoría que requieran las entidades contratantes
en el año fiscal, detallando la siguiente información:1.- Los procesos de contratación que
se realizarán en el año fiscal;2.- Descripción detallada del objeto de contratación que
guarde concordancia con el código del clasificador central de productos, CPC; para que
los proveedores puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a
contratarse;3.- El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o
contratar; y,4.- El cronograma de implementación del Plan. Los procesos de
contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el
Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa la obtención
de la certificación de la disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no
previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesaria su modificación. Los
formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional de Contratación Pública y
publicados en el Portal COMPRASPÚBLICAS. Las entidades contratantes podrán
modificar el PAC a través de una resolución administrativa debidamente motivada,
siempre y cuando tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o
por causas de caso fortuito o fuerza mayor debidamente sustentadas.”; 
  
Que, mediante RESOLUCIÓN No. R.E-SERCOP-2023-0134, de 01 de agosto del 2023,
la Directora General Servicio Nacional de Contratación Pública, expide “NORMATIVA
SECUNDARIA DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 
-SNCP”; 

3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Subsecretaria de Transporte y Obras Públicas Zonal 3 
Dirección: Calle Simón Bolívar y Mariano Castillo  
Código Postal: 180103 / Ambato - Ecuador 
Teléfono: 593 32821084 
www.obraspublicas.gob.ec 

Resolución Nro. MTOP-SUBZ3-2024-0004-R

Ambato, 12 de enero de 2024

  
Que, el Art. 2 de la NORMATIVA SECUNDARIA DEL SISTEMA NACIONAL DE
CONTRATACIÓN PÚBLICA –SNCP, establece: “Módulos facilitadores.- Son
aplicativos informáticos que permiten la elaboración del Plan Anual de Contratación
PAC, condiciones especiales de los pliegos (PL), ofertas (OF); estandarizando y
reutilizando la información registrada en el portal COMPRASPÚBLICAS, fortaleciendo
la eficiencia y eficacia de la contratación pública. Los Módulos Facilitadores para la
elaboración de Pliegos PL- y elaboración de Ofertas - OF, serán utilizados en los
siguientes procedimientos: Licitación, Cotización, Menor Cuantía, Subasta Inversa y 
Consultoría.”; 
  
Que, el  Art. 50 de la Norma ibídem prescribe: “Interoperabilidad.- La información de
partidas presupuestarias del Plan Anual de Contratación -PAC se validará a través de la
interoperabilidad con la base de datos del ente rector de las finanzas públicas,
tratándose de entidades pertenecientes al Presupuesto General del Estado.”; 
 
Que, en el literal c) del artículo 6 del Acuerdo Ministerial Nro. 032-2022, de 01 de julio
del 2022, suscrito por el entonces Ministro de Transporte y Obras Públicas, y reformado
por los Acuerdos MTOP-MTOP-22-12-ACU (09-12-2022); y,
MTOP-MTOP-23-11-ACU (26-04-2023), se delegó a las Subsecretarías Zonales en el
ámbito de sus competencias aprobar el Plan Anual de Contrataciones (PAC); 
  
Que, el 08 de enero del 2024, se designa al Ing. Freddy Homero Moreira Moreira, en
calidad de Subsecretario de Transporte y Obras Públicas Zonal 3, Encargado; 
  
Que, con Memorando Nro. MTOP-DDCO-2024-70-ME, de fecha 12 de enero de 2024, el
Mgs. Jose Edwin Negrete Jacho, Director de Transporte y Obras Públicas Distrital de
Cotopaxi, solicita la elaboración de la resolución Administrativa para la Aprobación del
PAC inicial 2024 de la Dirección Provincial de Cotopaxi. 
  
En uso de las facultades que le confiere la Constitución de la República del Ecuador, Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General de
aplicación, el Código Orgánico Administrativo, el Estatuto por Procesos del Ministerio de
Transporte y Obras Públicas y el Reglamento Interno de Delegación de Competencias,
para la Ejecución de Procesos Administrativos en Materia de Contratación Pública, 

RESUELVE:

Artículo 1.- APROBAR el Plan Anual de Contratación correspondiente al año 2024
(PAC 2024) de la Dirección de Transporte y Obras Públicas Distrital de Cotopaxi del
Ministerio de Transporte y Obras Públicas (DIRECCION DISTRITAL
05D01LATACUNGA COTOPAXI MTOP) de conformidad al anexo adjunto, el cual
permitirá cumplir con los objetivos y satisfacer las necesidades institucionales. 

4/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Subsecretaria de Transporte y Obras Públicas Zonal 3 
Dirección: Calle Simón Bolívar y Mariano Castillo  
Código Postal: 180103 / Ambato - Ecuador 
Teléfono: 593 32821084 
www.obraspublicas.gob.ec 

Resolución Nro. MTOP-SUBZ3-2024-0004-R

Ambato, 12 de enero de 2024

  
Artículo 2.- DISPONER a la Dirección de Transporte y Obras Públicas Distrital de
Cotopaxi del Ministerio de Transporte y Obras Públicas, proceda a publicar el Plan Anual
de Contrataciones (PAC) y la Resolución Administrativa en el Sistema Oficial de
Contratación del Estado (SOCE) www.compraspublicas.gob.ec., conforme la normativa 
vigente. 
  
Artículo 2.- DISPONER a la Dirección de Transporte y Obras Públicas Distrital de
Cotopaxi, Coordine con la Dirección de Comunicación Social y Atención al Ciudadano
para que se proceda con la publicación del Plan Anual de Contratación del año 2024, en
la página web institucional, de conformidad a lo dispuesto en el inciso segundo del
artículo 22 de la LOSNCP. 
  
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de
suscripción, sin perjuicio de su publicación en el Sistema Oficial de Contratación del
Estado (SOCE), www.compraspublicas.gob.ec. 
  
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE: 
  
Dado y firmado en Ambato, a los 12 días del mes enero del 2024. 

 

Documento firmado electrónicamente

Ing. Freddy Homero Moreira Moreira.
SUBSECRETARIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS ZONAL 3, 

ENCARGADO 

Referencias: 
- MTOP-DDCO-2024-70-ME 

Anexos: 
- mtop-ddco-2024-70-me.pdf
- pac_con_esigef(3)01397310017050808460647727001705094149.xls
- cédula_presupuestaria_al_03-01-2024-10083720001705094150.pdf
- plan_anual_de_contratacion_202405239610017050808450603724001705094150.pdf
- pac(7)0085198001705094151.zip
- mtop-adm-cot-2024-11-me0491051001705094151.pdf

Copia: 
Señor Magíster
Miguel Ángel Robalino Mejía
Analista Jurídico Zonal 3
 

Señora Magíster
Myriam Geovanna Ortega Vallejo

5/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Subsecretaria de Transporte y Obras Públicas Zonal 3 
Dirección: Calle Simón Bolívar y Mariano Castillo  
Código Postal: 180103 / Ambato - Ecuador 
Teléfono: 593 32821084 
www.obraspublicas.gob.ec 

Resolución Nro. MTOP-SUBZ3-2024-0004-R

Ambato, 12 de enero de 2024

Servidor Público 3

dg/mr

6/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2024-01-12T16:35:32-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




